Kültürüroüzde önemli yer teşkil eden İslam tasavvufu
niın gerçek yönünü sistemin önemli isimlerinin düşünce ve yaşantılarını ele almadan orta
ya koyabilmek mümkün gözükmemektedİr. Biz de bu makalemizde, hicri IV. asırda yaşa
mış, kültürümüzün önemli isimlerinden biri olan KeHibazi (ö. 380/990)'yi ele aldık. İslam
düşüncesinin her alanında velfid mütefekkirlerin yetiştiği ve kapsamlı eserlerin verilmeye
başlandığı hicri IV. yüzyıl, zühd döneminin sona erip tasavvufa dönüşümün tamamlandığı
zaman dilimi olarak anılmaktadır. Bu asır, fikir ve eylemleriyle sonraki çağların tasavvuf
anlayışının seyrini belirleyen pek çok sGfi ve ekole tanıklık etmiştir. Müellifimiz, Hucviri
(ö. 470/1077), Kuşeyri (ö. 465/1072) Gazil.ll (ö.505/1111) ve İbnü'l-Arabi (ö.638/1241)
gibi tasavvufun önemli isimlerine de öncülük etmiştir.

Kelabazi
Kelabazi, IV/X. asırda bugünkü Özbekistan sınırlan içerisinde yaşamış tasavvufun

erken dönem sGfilerinden olup, tasavvuf alanında önemli eserler vermiştir. Kelabazi
(ö.380/990)'nin "sGfi, şeyh, arif, imam, muhaddis, hafız, fakih, usGicü, zahidlerin kut
bu, salihlerin kutbu gibi sıfatlarla nitelenmiş olması O'nun çok yönlü biri olduğunu
ortaya koymaktadır.

Kelabazi, tasavvufun doğuş döneminde yaşamıştır. Murta'iş (ö. 328/939), B fişencı
(ö.348/959), RGzbari (ö.369/979), Nasrabazi (ö.367/977), İbn Hafif (ö.372/982), Şibll
(ö.334/945) gibi devrin büyük sGfileriyle çağdaş olması, sGfiliğin teşekkül sürecini
müşahede etmesi bakımından önemlidir. Bu bakımdan Kelabazi'nin sünni sGfiliğin
mahiyeti, doğuşu ve gelişmesi, mutasavvıfların fikirleri ve yaşayışları hakkında ver
diği bilgiler, değerli birer belge olma özelliği taşımaktadıı-3. Dolayısıyla O, Cüneyd-i
Bağdadi (ö. 297/909) ile başlayan ve Hallac-ı Mansur (ö. 309/921)'la zirveye oturan
tasavvuf tartışmalannın içinde; IV. asrın başlarında doğmuş sıltilere yönelik el~şti
rilerin yoğun. olduğu bir dönemde, tasavvufu ve tasavvuf ehlini anlama ve aniatma
gayesiyle Ta' arruf li mezhebi ehli 't-tasavvuf adlı eserini yazmıştır.

Kelabazi, fıkıh, hadis, kelam ve tasavvuf ilimleriyle meşgul olmuştur.

Bu bağlamda onun tasavvufu, Kur'an ve Hadis çizgi
sindedir. Bu nedenle, zaman zaman selefiler tarafından takdir görmüştür6.

Bir Hanefi fakibi olan Kelabazl'nin tasavvuf anlayışı da, akıl ile hisse, lafız ile
manaya ve zahir ile batına aynı derecede önem veren Mubasibi (ö. 243/857), Ebii
Talib el-Mekkl (ö. 386/996), Kuşeyri (ö.465/1073), Serrac (ö.378/988), Hucviri (ö.
470/1077) ve Gazall'nin tasavvuf anlayışı gibi akılcı ve nasçı bir tasavvuftur7•

4) Fikret Karapınar, Ebii Bekr Muhammed b. lbrahim b. Ya'kub b. Yusuf b. Kesir b. H/itim b.
Abdirralıman el-Gülab/idt ( ö.380!990)'nin Maani'l-Ahbar Adlı Eserinin İlk Seksen Varağının Tahkik
ve Tahrici, SÜ Sosyal Bil.

Kelabaz!'nin etkisinin en bariz şekilde görüldüğü eser, Nakşbendi silsilesinin önem
li simalarından Muhammed Parsa (ö. 822/14l9)'nın Faslu'l-Hitab'ıdır. Her ikisinin de
aynı coğrafyadan olmasının bunda etkili olmuştur kanaatindeyiz10• Parsa (ö. 822/1419)
Kelabazi'yi şu şekilde tavsif etmiştir: "Şeyh, arif, imam, Ebubekir İshak-ı Kelabaz!,
meşayıhın büyüklerinden, zahidlerin kutuplanndan olup, ehl-i ilim arasında Bahru'-1
fevaid adıyla bilinen Ma'ani'l ahbiir'ı telif etmiş, ahir ömrünü zühd, mücahede veriya
zatla geçirmiş, Ta'arrufkitabını ikmal eylemiş, meşayihin telif sahibi olanlanndan ve
salihterin kutuplarındandır" 1 ı

Tasavvufla alakah hemen bü
tün meselelerden bahseden, tasavvuf tarihi ve doktrini ile ilgili temel bilgiler veren, sil
filerin akide ve tecrübelerinden bahseden bu eser, Kelabaz1 tarafından ömrünün sonuna

· doğru kaleme alınmıştır.

Kutu'l-kulub, el-Lüma ve Keşfü'l-Mahcub gibi klasik eserler arasında yer alan
Ta'arruf, özellikle Kuşeyn (ö.465/1073), Gazall (ö.505/llll) ve Hace Muhammed Par
sa (ö. 822/1419)'ya etki etmiştir.

Ta' arruf, Sünniler tarafından kabul edilen İslam tasavvufunun özünü ve gerçekçi tas
virini ortaya koyması açısından önemlidir.

Ehl-i sünnet inancının özlü ve net bir şekilde anlatmış olduğu bu eserde, tasavvufun
İslam 'ın bizzat özü olan muhabbet yolu olduğu ortaya konulmuştur.

Cilbiri de sözü edilen hususu doğrular
mahiyette şunları söylemiştir: "Ta'arruf, tasavvufun en fanatik bir Sünni tarafından dahi
helal hatta müstehab dairesine sokulmasını hedefleyen zekice hazırlanmış bir fıkıh fetvası .
konumundadır. "22

Ta'arruf, Serrac (ö.378/988), Ebu Talib-i Mekkl (ö. 386/996), Sülem1 (ö.412/l021)
ve Kuşeyn (ö.465/1073rnin eserleri arasında yer alan tasavvuf tarihinin birinci derece
kaynak eserlerinden biridir-23. Eski ve yeni tüm araştırıcılar bu kaynaktan yararlanmışlar
dır.

Ta' an;uf, belli başlı tasavvufi konularda bilgi veren tasavvuf tarihinin en eski kay
nak eseridir. Gerçi tasavvuf sahasında Ta' aruftan evvel yazılmış birçok eser vardır.
Mesela Haris-i Muhasibi'nin (ö. 243/857), Cüneyd-i Bağdadi'nin (ö. 297/909), Hal
Iac-ı Mansur'un (ö. 309/921), İbn Hafif'in (ö. 372/982), Nifferi'nin (ö. 354/965) bazı
eserleri, zamanımıza kadar gelmiş, hatta bunlardan bazıları Türkçe'ye de tercüme edil
miştir. Fakat bunlardan hiçbiri tasavvufun bütün meselelerini bir arada ve düzenli bir
şekilde bahis konusu etmez. Bu sebeple Ta'arrufu sahasında yazılan ilk sistematik
eser, diye tarif etmek yanlış sayılmaz."26

Fuat Sezgin 'in hicri 375 senesinde telif edildiğini söylediği bu eserin ülkemizde ve yurt
dışında muhtelif kütüphanelerde pek çok yazma nüshası bulunmaktadır27• Eserle alakah
ilk kez 223 hadisten 79 hadisin tahkikini, Mısır İskenderiye Belediyesi kütüphanesindeki
nüsha (1011/1602 yılında yazılmış) ile Daru'l-Kütübü'l-Mısnyye (134811929) nüshasını
kullanarak Muhammed Hasan İsmail ile Ahmed Ferid el-Mezidi birlikte yapmışlardır.

25) A.g.e., s. lS.

26) A.g.e., s. 19.

27) Fuat Sezgin, Tarfhu't-Turiisi'l- 'Arabf, s. 175; Eserin yazma nüshalan hakkında geniş bilgi için bk.